³¹ Ps 2,8: cf. I,13,14; II,39,94; 92,202 (citación universalista de Petiliano que San Agustín no dejará de aprovechar: *Ep. ad Cath.* 8,20; 92,210; III,50,62 (nota 43 del I.I). Sobre el sentido universalista de este salmo, cf. FELLERMAYR. Y acerca de *Testamentum* y la herencia universal de Cristo, véanse: A. M. LA BONNARDIERE, *Biblia Augustiniana*. A.T. *Le livre de Jérémie*, Paris 1972, espec. c.VI, apéndice: *Interprétation augustinienne du mot «Testamentum»*, 69s; P. DE LUIS: *EA* 15 (1980) 3-37; LANGA: *BAC* 498, 121, n.43-45.

³² Clara alusión a Silvano de Ciria y Segundo de Tigisi. Además de la nota 45 del I.I, véase LANGA, n.compl.46. *Segundo de Tigisi y Silvano de Ciria*: *BAC* 498, 910s. Nota complementaria 39, p.656.

³³ Alusión al suicidio del fuego, frecuente en los donatistas: cf. nota 26 (final).

que por faltas ajenas que ignoráis o reprobáis suscitamos contra vosotros un fútil estrépito.

A vosotros, en cambio, os vemos separados de la comunión del orbe entero; el crimen es en extremo alarmante, manifiesto, y de todos vosotros: si intentara magnificarlo, me faltaría antes tiempo que palabras. Y si tú quieres defender esto, ¿osarás lanzar contra el orbe entero los reproches que de merecer ser lanzados suscitarían mayores acusaciones contra ti, y de no merecerlo, te quedarías tú sin defensa? ¿Por qué, pues, te enardeces contra mí sobre una entrega que no es mía ni tuya, si permanece el pacto de no reprocharnos los hechos ajenos, y que si no permanece, es más bien tuya que mía? Bien que, permaneciendo aquel pacto, pienso que puedo decir con toda justicia que debe ser tenido como cómplice del que entregó a Cristo quien no se entregó a Cristo con todo el orbe³⁴. Dice el Apóstol: *Sois descendencia de Abrahán, herederos según la Promesa*³⁵. Y dice también: *Herederos de Dios y coherederos de Cristo*. Y demuestra él mismo que la descendencia de Abrahán se extiende a todas las naciones según lo que se dijo a Abrahán: *En tu descendencia serán benditas todas las naciones de la tierra*³⁶.

Por esto pienso que es justo lo que pido, esto es, que consideremos un poco el Testamento de Dios, que está abierto ya tiempo ha, y tengamos por heredero del que entregó

autem uos a totius orbis communionem separatos uidemus, quod scelus et maximum et manifestum et omnium uestrum est, si exaggerare uelim, tempus me citius quam uerba deficiunt. Et hoc tu si defendere uelis, ea es obiecturus orbi terrarum, quae si obicienda sunt ammones unde amplius accuseris, si obicienda non sunt non defenderis? Ut quid ergo (265) inflaris aduersus me de traditione quae nec mea est nec tua, si manet illud pactum, ut nobis non obiciamus aliena, si autem non manet, tua potius est quam mea? Quamquam et manente illo pacto arbitrator me iustissime dicere, ut ille iudicetur socius eius qui tradidit Christum, qui cum toto orbe non se tradidit Christo. Ergo, inquit apostolus, *Abrahae semen estis, secundum promissionem heredes* (Gal 3,29), et iterum dicit: *Heredes quidem dei, coheredes autem Christi* (Rom 8,17), idemque semen Abrahae ad omnes gentes pertinere demonstrat ex illo quod Abrahae dictum est: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen 22,18; cf. Gal 3,8). Quapropter puto iustum esse quod postulo, ut testamentum dei, quod iam olim apertum est, aliquidam aduertamus et, quem non inuenimus traditi coheredem, ipsum iudicemus traditoris heredem, ille pertineat ad Christi